
 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

1 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il decreto del 1 aprile 2014 n. 608 con il quale è stato aggiornato lo statuto di 

ateneo; 

  VISTO  il decreto del 6 febbraio 2013 n. 233 con il quale è stato aggiornato il regolamento 

di ateneo; 

VISTO     il decreto del 6 giugno 2014 n. 1071 con il quale è stato emanato il regolamento 

per l’amministrazione e la contabilità; 

VISTO  il decreto del 30 settembre 2013 n. 1986 con il quale è stato aggiornato il 

regolamento didattico di ateneo; 

VISTO il regolamento in materia di Master Universitari, corsi di alta formazione, corsi di 

formazione permanente e summer/winter school  emanato con D.R. 26 aprile 

2013, n. 896 ed aggiornato con D.R. 1 dicembre 2015, n. 1888; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341 sugli ordinamenti universitari; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 così come integrata e modificata dalla legge 28 

gennaio 1999 n. 17 recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e 

diritti delle persone handicappate; 

VISTA la legge 30 luglio 2002 n. 189, modifica alla normativa in materia di 

immigrazione e di asilo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1999, n. 394, regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 

dello straniero; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 

dicembre 1991, n. 390; 

VISTO il D.M. del 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 

ottobre 2004, n. 270; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei 

dati personali; 

VISTO             il verbale del Consiglio del Dipartimento del Dipartimento di Lingue e scienze 

dell’educazione del 15 aprile 2015 con il quale è stata approvata la proposta di  

istituzione per l’anno accademico 2015/2016 del Master di II Livello in 

“Intelligence”;   

VISTA la delibera del Senato Accademico  del 27 novembre 2015 con la quale è stata     

approvata la proposta di istituzione del Master di II Livello in “Intelligence”; 

RITENUTO  necessario di dover procedere alla pubblicazione del bando per consentire l’avvio  

del corso; 

 

                                                                      

 

 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1925 del 04/12/2015



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

2 

 

                                                                      DECRETA 

 

Art. 1 

Istituzione 

È istituito su proposta dei proff. Mario Caligiuri, Alberto Ventura e Luciano Romito del 

Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione dell’Università della Calabria, per l’anno 

accademico 2015/2016, il master universitario di II livello in “Intelligence”.  

 

Art.2 

Finalità e obiettivi  

L’offerta formativa intende fornire gli strumenti necessari per una preparazione teorico-pratica 

sull’intelligence governativa, ai vari livelli. 

In particolare, i principali obiettivi formativi possono così riassumersi: 

 fornire elementi di conoscenza multidisciplinare sulla centralità dell’informazione nella società 

contemporanea e sulla rilevanza delle strategie comunicative; 

 fornire chiavi di comprensione degli scenari geopolitici e geo-economici; 

 fornire elementi di conoscenza sulle minacce alla sicurezza e alla stabilità degli Stati; 

 fornire una preparazione di base e uno strumentario culturale e concettuale sulla disciplina 

dell’intelligence e sui suoi processi; 

 fornire competenze sull’analisi strategica e operativa d’intelligence e sui metodi di valutazione 

delle informazioni; 

 fornire conoscenze sui campi di attività dell’intelligence, con particolare riferimento ai settori 

emergenti dell’intelligence economico-finanziaria, delle nuove tecnologie, della Rete; 

 fornire elementi di comprensione interdisciplinare ed interculturale finalizzati all’elaborazione  

di un concetto di sicurezza nazionale e di cultura dell’intelligence; 

 fornire elementi di conoscenza delle strutture d’intelligence, del quadro normativo, delle 

problematiche legali, delle competenze istituzionali, sul piano interno, e della cooperazione 

sovranazionale e internazionale. 

Nell’ambito di tali obiettivi, mission del master è offrire ai partecipanti un’opportunità di 

“perfezionamento scientifico” incentrato sulla conoscenza dei vari aspetti dell’intelligence, delle 

tecniche e delle abilità necessarie per comprendere, analizzare e studiare  ruoli, funzioni e compiti 

delle strutture d’intelligence che caratterizzano le moderne democrazie, per la sicurezza delle quali 

l’informazione preventiva assolve ad una funzione sempre più  determinante. 

Le competenze acquisite dai partecipanti possono essere utili per acquisire competenze 

professionali nei settori:  

1. forze dell’ordine   

2. strutture di intelligence  

3. istituzioni governative nazionali, comunitarie ed internazionali 

4. istituzioni non governative (ONG) 

5. aziende private (Private e Business Intelligence) 

6. enti regionali e locali  

7. istituzioni pubbliche e aziende operanti nel campo della comunicazione.  

 

 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

3 

 

Finality and objectives 

The training aims to provide the tools necessary for a theoretical and practical intelligence-government, at all levels. 

In particular, the main training objectives are summarized below: 

• provide insight on multidisciplinary centrality of information in contemporary society and the relevance of communication 

strategies; 

• provide keys to understanding of the geopolitical and geo-economic scenarios; 

• provide insight about threats to security and stability of States; 

• provide a basic preparation and a toolbox cultural and conceptual discipline intelligence and its processes; 

• provide expertise on strategic and operational intelligence, and methods of evaluation of information; 

• provide knowledge on the fields of business intelligence, with particular reference to the emerging economic and financial 

intelligence, new technologies, the Network; 

• provide elements of interdisciplinary and intercultural understanding in order to define a concept of national security and 

intelligence culture; 

• provide elements of knowledge of the structures of intelligence, the regulatory framework, legal issues, the institutional, 

internally, and the supranational and international cooperation. 

Under these objectives , the mission of the Master is to provide participants an opportunity to " scientific improvement " focused 

on the knowledge of the various aspects of intelligence , the techniques and skills needed to understand , analyze and study the 

roles , functions and tasks of the intelligence structures that characterize modern democracies , for the security of which the 

preliminary information fulfills a function increasingly important . 

The skills acquired by the participants may be useful to gain professional skills in the areas of : 

1. law enforcement 

2. intelligence structures 

3. national governmental institutions , European and international 

4. non-governmental institutions ( NGOs ) 

5. private companies (Private and Business Intelligence ) 

6. local and regional authorities 

7. public institutions and companies operating in the field of communication 

 

Art.3 

Requisiti di ammissione  

Il master è riservato ai laureati, interessati al completamento o al perfezionamento del proprio ciclo 

di studi. Possono presentare domanda di ammissione al master coloro che, alla data di scadenza 

della presentazione della domanda, sono in possesso di: 

 laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004; 

 laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999;  

 diploma di laurea conseguito secondo gli ordinamenti previgenti,  

 titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo dal consiglio del corso ai soli fini 

dell’iscrizione al master,  

in: Scienze della Comunicazione, Scienze dell’Educazione, Scienze della Formazione, Lettere e 

Filosofia, Pedagogia, Psicologia, Storia, Conservazione dei Beni Culturali, Scienze Politiche, 

Scienze Giuridiche, Scienze Economiche e Sociali, Economia e Commercio, Ingegneria, Scienze 

dell’Amministrazione, Giurisprudenza, Sociologia, DAMS, Economia, Lingue e letterature 

straniere, Medicina nonché lauree affini ed equipollenti a quelle indicate. 

Il master è rivolto, in particolare, a:  

 appartenenti alle pubbliche amministrazioni operanti nei settori della sicurezza, 

dell’economia, delle relazioni internazionali; 

 soggetti privati operanti in realtà professionali o imprese interessate ai temi del master; 

 ricercatori del mondo accademico e delle imprese; 

 esperti della materia. 

La preiscrizione potrà essere effettuata contemporaneamente a non più di due master. 

L’iscrizione al master è incompatibile con l’iscrizione ad altri corsi di studio.  



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

4 

 

Art.4 

Attività formativa 

Il piano di studi del master prevede 1500 ore di attività formativa, che consentono l’acquisizione di 

60 CFU, articolate in: 

 322 ore di attività didattica (CFU 42) di cui: 

- 245 ore di lezioni frontali, seminari, laboratori ed esercitazioni (35CFU);  

- 77 ore di attività formativa a distanza: lezioni, esercitazioni, forum (7CFU); 

 400 ore di Formazione on the job e redazione progetti (CFU 15) di cui: 

- 300 ore di stage diretto e indiretto presso strutture specializzate convenzionate (12 CFU); 

- 100 ore per la realizzazione di progetti ed elaborati in itinere (3 CFU);  

 100 ore elaborato finale (3 CFU). 

 678 ore di studio individuale 

 

 

 

N° 

 

ATTIVITÀ 

SSD Ore Ore Ore C.F.U 

 
Didattica 

frontale 

FAD Studio 

individuale 

 

1 

MODULO 1 

COMUNICAZIONE, STORIA E 

CULTURA 

Docente Responsabile 

Prof. Mario Caligiuri 

 

-l’intelligence nella storia; 

-descrizione e analisi di eventi  e study-

case specifici; 

-l’intelligence nella letteratura, 

nell’arte, nel cinema; 

-informazione, intelligence e media; 

-informazione, intelligence e Internet;  

-informazione, intelligence e 

comunicazione istituzionale. 

 

M-PED/01 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

5 

 

 

2 

MODULO 2 

DIRITTI, DEMOCRAZIA E 

SICUREZZA 

Docente Responsabile 

Prof. Antonio Baldassarre 

 

-il problema della definizione del 

concetto di sicurezza   nazionale, tra 

politica e diritto; 

-principi costituzionali e dei modelli 

ordinamentali. Visioni e  valori; 

-analisi dei profili legali concernenti la 

riservatezza e il segreto; 

-studio delle regole che disciplinano i 

rapporti dell’intelligence con le altre 

istituzioni, enti ed organismi, pubblici e 

privati, con particolare riferimento alle 

Forze di Polizia ed alla cooperazione 

multilivello nazionale e internazionale; 

-il sistema dei controlli e le  relazioni 

con l’autorità giudiziaria; 

-sicurezza e garanzie. Strumenti della 

ricerca informativa e gestione del 

patrimonio informativo, con 

riferimento ai principi di trasparenza, 

tutela della privacy; 

-problematiche di carattere legale 

riguardanti le attività non 

convenzionali e le garanzie funzionali, 

con particolare riferimento al problema 

delle garanzie e dei diritti e alle ipotesi 

di riforma del sistema d’intelligence in 

Italia; 

-cenni su intelligence, Costituzione e 

policy europea. 

 

IUS/08 

 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

6 

 

 

3 

MODULO 3 

MINACCE TRADIZIONALI E 

MINACCE EMERGENTI 

Docente Responsabile 

Prof. Alberto Ventura 

 

Gli scenari politici, economici e 

strategici, con specifico riferimento alle 

singole minacce, sotto il profilo della 

sicurezza interna e della sicurezza 

esterna: 

 terrorismo; 

 criminalità organizzata; 

 conflitti interetnici e religiosi; 

 armi di distruzione di massa; 

 minaccia economica; 

 minaccia informatica; 

 

 

L-OR/10 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 

 

4 

MODULO 4 

LE ATTIVITÀ D’INTELLIGENCE 

E IL PROCESSO. 

ANALISI TATTICA E 

STRATEGICA, VALUTAZIONE E 

PREVISIONE 

Docente Responsabile 

Prof. Francesco Bruno 

 

-ruolo dell’analisi nel processo 

d’intelligence; 

-metodologie dell’analisi; 

-analisi e nuove tecnologie; 

-analisi e fonti aperte; 

-analisi e decisione politica 

-intelligence e spionaggio; 

-contro intelligence e 

controspionaggio; 

-attività offensive; 

- processo d’intelligence  e rapporti con 

il decisore politico; 

 

M-PED/03 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

7 

 

 

5 

MODULO 5 

INTELLIGENCE, NUOVE 

TECNOLOGIE 

Docente Responsabile 

Prof. Luciano Romito 

 

-ruolo dell’analisi nel processo 

d’intelligence; 

-metodologie dell’analisi; 

-analisi e nuove tecnologie; 

-analisi e fonti aperte; 

-analisi e decisione politica 

-intelligence e spionaggio; 

-contro intelligence e 

controspionaggio; 

-attività offensive; 

-processo d’intelligence  e rapporti con 

il decisore politico; 

 

L-LIN/01 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

8 

 

 

6 

MODULO 6 

INTELLIGENCE, GEOPOLITICA 

E GEOECONOMIA 

INTELLIGENCE ECONOMICA, 

BUSINESS INTELLIGENCE E 

SICUREZZA PRIVATA 

Docente Responsabile 

Prof. Paolo Savona 

 

-intelligence economica per la 

sicurezza nazionale; 

-competitività e sicurezza  delle 

imprese, interesse nazionale; 

-sicurezza privata e sicurezza nazionale 

-trasformazioni dello scenario globale e  

interesse nazionale; 

-analisi cambiamenti e trasformazioni 

climatiche e geografiche; 

-minacce legate allo sviluppo, come 

migrazioni, risorse naturali, acqua, 

alimentazione, energia e ambiente, 

demografia, salute, scienza e 

tecnologia; 

-analisi geopolitica; 

-analisi geoeconomica; 

-intelligence e situazioni di 

crisi;intelligence e conflitti. 

 

SECS-P/02 

 

35 

 

22 

 

113 

 

7 

 

7 

TIROCINIO DIRETTO E 

INDIRETTO, STAGE, 

REDAZIONE PROGETTI 

M-PED-01 

M-PED-03 

L-LIN/01 

L-OR/10 

SECS-P/02 

IUS/08 

M-STO/08 

 

400 

   

15 

 

8 

 

ELABORATO FINALE 

M-PED-01 

M-PED-03 

L-LIN/01 

L-OR/10 

SECS-P/02 

IUS/08 

M-STO/08 

100   3 

 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

9 

 

La metodologia integrata - blended learning - si avvale di modalità didattiche in presenza e a distanza tra 

loro interdipendenti.  

I contenuti teorici proposti in presenza vengono mediati e supportati da laboratori esperienziali tematici, 

da sperimentazioni pratiche di apprendimento e approfondimenti tecnici.  

Videodidattica, videomodeling, videosupervisione costituiscono parte fondante dell’attività formativa 

individuale.  

F.A.D. Formazione a distanza: elaborazione individuale del materiale di apprendimento on-line (corsi, 

lezioni, questionari, esercitazioni, schede, video-dimostrazioni, ecc.); compilazione di assessment ed 

eventuale partecipazione a chat e forum. 

I moduli e i contenuti degli insegnamenti potranno subire variazioni per esigenze didattiche e le attività 

didattiche saranno integrate con testimonianze, seminari e workshop da esperti del settore. 

Oltre alle lezioni, le attività didattiche saranno integrate e arricchite da seminari, testimonianze, 

laboratori e conferenze tenute da docenti, professori ed esperti. 

Il  Master è promosso in collaborazione col Centro Dipartimentale di Documentazione Scientifica 

sull’Intelligence dell’Università della Calabria (Istituito con Decreto Rettorale n. 1629 del 09.06.2008) 

che ne integrerà le attività. 

 

Tra i docenti del Master: 

Caligiuri Mario                                                                                                              (P.A. M-PED/01) 

   

Spadafora Giuseppe                                                                                                        (P.O. M-PED/01) 

   

Bruno Francesco                                                                                                             (P.O. M-PED/03) 

   

Guarasci Roberto                                                                                                            (P.O. M-STO/08) 

   

Alberto Ventura                                                                                                               (P.0. L-OR/10) 

   

Romito Luciano                                                                                                              (P.A. L-LIN/01) 

   

Baldassarre Antonio                                                                                                        (P.O. IUS/08) 

 

Savona Paolo                                                                                                                   (P.O. SECS-P/02)  

 

Tra le strutture convenzionate nelle edizioni precedenti e disponibili per l’a.a. 2015-2016 risultano: 

Settore: Ricerche politico-strategiche ed economiche 

Centro di ricerca e documentazione “Luigi Einaudi”(Torino) 

Settore: Ricerca nelle alte tecnologie 

Laboratorio di ricerca “Value Up” (Roma) 

Settore: Consulenze geo-economiche 

Global Research (Roma) 

Settore: Sicurezza informatica e sicurezza globale 

Grilli Security e Safety (Roma) 

Settore: Geopolitica 

Limes (Roma) 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

10 

 

Settore: Sicurezza aziendale 

Enel (Roma) 

Settore: Trattazione delle informazione 

Adnkronos (Roma) 

Sky tg 24 (Roma) 

Settore: Sicurezza informatica 

Computer Sciences Corporation (Roma) 

Settore: Trattamento dati pubblici 

Direzione Nazionale Antimafia (Roma) 

Polizia Postale e delle Comunicazioni Ministero dell’Interno (Roma) 

Direzione Centrale della Polizia Criminale Ministero dell’Interno (Roma) 

Prefettura di Roma 

Prefettura di Catanzaro 

Prefettura di Cosenza 

Prefettura di Reggio Calabria 

Prefettura di Vibo Valentia 

Prefettura di Crotone 

Settore: Studi militari e strategici 

Centro Alti Studi per la Difesa  - CASD (Roma) 

Centro Interforze di Formazione Intelligence/Guerra Elettronica – CIFIGE (Roma) 

Settore: Ricerche aereo spaziali 

Centro Italiano Ricerche Aerospaziali Capua (CE) 

Settore: Sicurezza e ricerca informatica 

Synthema Ospedaletto (Pisa)  

Settore: Studi fenomeno Mafia 

Cidma Corleone (Palermo) 

Settore: Consulenze geo-economiche 

Centro Universitario Studi Strategici Internazionali (Firenze) 

Settore: Ricerche sociali 

Centro Europeo “Giovanni Giolitti”  Dronero (Cuneo) 

Imes (Catanzaro)  

Settore: Consulenze e servizi Information Tecnologies 

Value Team (Roma) 

Settore: Formazione e sviluppo human resources  

Iri Management (Roma) 

Settore: Sicurezza portuale 

Autorità Portuale di Napoli (Napoli) 

Settore: Alta Formazione Ricerca 

Centro Studi sull'Intelligence - Università della Calabria (Cosenza) 

Fondazione “Italia Domani” - Soveria Mannelli (Catanzaro) 

Settore: Trattamento dati privati 

Rubbettino Editore - Soveria Mannelli (Catanzaro) 

 

 

 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

11 

 

Art.5 

Riconoscimento dei crediti 

Possono essere riconosciuti come crediti acquisiti ai fini del completamento del corso di master, con 

corrispondente riduzione del carico formativo dovuto, attività svolte in corsi di perfezionamento 

organizzati dall’Università della Calabria o da altre Università o enti pubblici e per le quali esista 

idonea attestazione. La misura del riconoscimento, comunque non superiore a 12 crediti, dipende 

dall’affinità e comparabilità delle attività del corso di perfezionamento.  

Il riconoscimento delle attività formative precedentemente svolte compete al consiglio di corso. La 

domanda intesa ad ottenere il riconoscimento delle attività formative deve essere presentata 

contestualmente all’iscrizione al dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione. Alla stessa 

dovrà essere allegata certificazione o autocertificazione attestante le attività formative svolte. 

Coloro i quali abbiano svolte dette attività presso altre Università o enti pubblici di ricerca sono tenuti, 

inoltre, ad allegare i programmi di ciascuna attività formativa. 

 

Art.6 

Direttore del master  e consiglio di corso 

Il direttore del master è il prof. Mario Caligiuri. 

Il direttore si avvale di un consiglio scientifico, consultabile anche via e-learning e così composto: 

Prof.  Caligiuri Mario (Direttore – Docente Unical) 

Prof.  Luciano Romito (Docente Unical) 

Prof.  Alberto Ventura (Docente Unical) 

Prof.  Marco Valentini (Docente Esperto - Esterno) 

Prof.  Paolo Savona (Docente Esperto - Esterno) 

Il comitato scientifico provvederà a: 

 indicare eventuali altri docenti o eventuale altro calendario, qualora il programma delle lezioni 

dovesse subire delle variazioni in corso di svolgimento; 

 individuare e verificare le sedi dove i partecipanti dovranno svolgere l’attività di stage; 

 

Art. 7 

Collaborazioni 

Il Rettore delega il direttore del Master alla firma delle convenzioni con le strutture individuate per 

lo svolgimento dell’attività di tirocinio. 

 

 

Art.8 

Numero di candidati ammessi 

Il master non sarà attivato se non si raggiungerà un minimo 12 candidati.  È prevista inoltre anche la 

presenza di massimo n. 5 uditori. 

 

 

Art.9 

Posti riservati 

Al master sarà riservato un posto a titolo gratuito per un candidato straniero e uno per un dipendente 

dell’Ateneo, che potrà usufruirne previo nulla osta della struttura di appartenenza.  

Tale condizione dovrà essere specificata nel campo note della domanda di ammissione. 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

12 

 

In presenza di più domande il consiglio di corso determinerà i criteri di selezione. 

I candidati vincitori potranno usufruire di tale agevolazione una sola volta. 

 

Art.10 

Domanda di ammissione   

La domanda di ammissione dovrà essere compilata solo attraverso il sito web: 

http://www.segreterie.unical.it entro e non oltre il 60° giorno dalla data di pubblicazione del Bando. 

Contestualmente alla domanda di ammissione i candidati dovranno presentare presso il 

dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione i titoli che intendono sottoporre a valutazione per 

l’eventuale selezione.  

 

Art.11 

Selezione dei candidati 

Nel caso in cui il numero delle domande superi il numero dei posti disponibili, si procederà a stilare 

una graduatoria di merito sulla base dei titoli posseduti, secondo il seguente criterio: 

 fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 

 0,30 per punto per i pieni voti legali; 

 4 per i pieni voti assoluti; 

 5 per la lode; 

 fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami di corso di laurea attinenti al master 

(è possibile valutare fino ad un massimo di 5 esami a discrezione motivata dalla commissione) e 

così attribuibili: 

 0,55 per esame superato con i pieni voti legali (da 27 a 29/30); 

 0,70 per esame superato con pieni voti assoluti; 

 1 per esame superato con pieni voti assoluti e lode; 

 fino ad un massimo di 5 punti per la valutazione della tesi di laurea in disciplina attinente al 

corso, considerata come lavoro scientifico non stampato (se pubblicata viene valutata in ogni 

caso una sola volta); 

 fino ad un massimo di 5 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti al corso; 

 10 punti per il dottorato di ricerca. 

A parità di punteggio, sarà data la precedenza ai candidati con il più alto voto di laurea e, in 

subordine, al candidato/a più giovane. 

Saranno ammessi al master coloro che comunque rientrano nel numero dei posti stabiliti. 

La commissione che valuterà le domande di ammissione al master sarà composta dal direttore del master 

e da almeno due docenti designati dal consiglio del corso stesso.  

 

 

Art.12  

Iscrizione  

I candidati collocatisi in posizione utile in graduatoria dovranno presentare al Centro Residenziale, 

entro dieci giorni dalla pubblicazione degli ammessi sul sito http://www.segreterie.unical.it, sotto 

pena di decadenza, i seguenti documenti: 

 copia ricevuta della domanda di ammissione compilata on-line; 



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

13 

 

 dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale lo studente dichiara di non essere 

iscritto ad altro corso di studio; 

 quietanza del versamento della quota di iscrizione di € 4.000,00 (comprensiva di bollo 

virtuale e premio assicurativo) da effettuare sul  c/c bancario IBAN IT 11 B 02008 80883 

000103544900 Banca Unicredit di Arcavacata di Rende  intestato a: Università della 

Calabria, causale: Iscrizione master di II livello in “Intelligence”. 

La quota di iscrizione può essere versato in un’unica soluzione all’atto del perfezionamento della 

pratica di iscrizione o in due rate: 

 I rata di  € 2.000,00      contestualmente all’iscrizione; 

 II rata di € 2.000,00      entro maggio 2016.  

Le ricevute dei versamenti effettuati devono essere consegnate in originale all’area didattica. 

Per i componenti delle forze dell’ordine e loro familiari, si applicherà una riduzione del 10% della quota 

di iscrizione. In tal caso la quota di iscrizione sarà pari ad € 3.600,00. 

Per beneficiare di tale riduzione i candidati sono tenuti a consegnare presso gli uffici dell’area didattica, 

contestualmente alla documentazione suindicata, idonea documentazione attestante l’appartenenza alle 

forze dell’ordine o la parentela con un componente delle forze dell’ordine. 

I posti resisi vacanti saranno ricoperti per scorrimento della graduatoria.  

Se non si raggiungerà il numero minimo di iscritti, l’attivazione del master non avrà luogo e si 

provvederà al rimborso della quota versata. La quota versata non potrà essere restituita per 

nessun’altra ragione. 

 

Art.13 

Durata del master, sede delle attività didattiche e frequenza 

Il master avrà inizio entro il mese di febbraio 2016 e terminerà entro il mese di gennaio 2017 .  

Le attività didattiche saranno svolte presso il dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione. 

Le lezioni teoriche, le esercitazioni, i laboratori, i seminari, si svolgeranno presso le strutture 

dell’Università della Calabria.  

La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività di pertinenza del master è obbligatoria. Per il 

conseguimento del titolo è comunque richiesta una frequenza pari all’80% della durata complessiva del 

master. 

 

Art.14 

Verifiche periodiche e prova finale 

Il conseguimento dei crediti corrispondenti alle varie attività formative è subordinato a verifiche 

periodiche di accertamento delle competenze acquisite con votazione finale in trentesimi che 

dovranno essere registrate in uniwex o con il tradizionale sistema cartaceo (registro e statino). 

Il conseguimento del master è subordinato al superamento di una prova finale di accertamento delle 

competenza complessivamente acquisite, tenuto anche conto delle attività di tirocinio, stages e 

redazione di progetti o elaborati. Il voto finale sarà espresso in 110. 

Le verifiche periodiche si terranno alla fine di ogni modulo e consisteranno in test e prove di 

accertamento delle competenze acquisite in relazione agli ambiti di insegnamento.  

La prova finale si terrà a fine luglio 2016 e consisterà nella discussione di un elaborato finale. 

La commissione preposta per la valutazione delle verifiche periodiche e della prova finale è 

nominata dal direttore del master.  



 

 
CENTRO RESIDENZIALE 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

14 

 

 

Art.15 

Titolo finale 

Allo studente che supera la prova finale, su sua richiesta, verrà rilasciato il titolo di master 

Universitario di II livello in “Intelligence”, del valore di 60 CFU. La certificazione del titolo finale 

comprende:  Il totale dei crediti acquisiti;  l’indicazione dell’ eventuale curriculum; la valutazione 

finale, espressa in 110-mi. Il titolo sarà firmato dal Rettore e dal Direttore del Corso e verrà 

rilasciato dagli uffici competenti. 

 

Art.16 

Sede amministrativa del master 

La sede amministrativa, organizzativa e della direzione del master è sita presso il Dipartimento di 

Lingue e Scienze dell’Educazione dell’Università della Calabria. 

 

 

Art.17 

Norme finali 

Le date indicate all’art. 13 hanno carattere ordinatorio, esse potranno essere modificate su proposta 

del direttore del master. Agli iscritti verrà rilasciato un account di posta elettronica sul dominio 

“studenti.unical.it” con il codice fiscale degli stessi come nome utente (del tipo 

codicefiscale@studenti.unical.it). 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente decreto si rinvia allo statuto, ai regolamenti di 

ateneo e alle norme legislative in vigore. 

 

 

 

 

                  IL RETTORE 

                                                                                          (Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

mailto:codicefiscale@studenti.unical.it

		2015-12-04T12:59:21+0100


		2015-12-04T13:59:32+0100




